
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  15-06-2020

Oggetto: ADESIONE PROPOSTA DI APPROVAZIONE RENDICONTO DI
GESTIONE ANNO 2019 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI
CONSUNTIVI

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 16:30, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Adesione proposta di approvazione rendiconto di gestione anno 2019 e relazione illustrativa dei
dati consuntivi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per il quale: “I risultati della gestione finanziaria,
economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e
lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 12, del D. Lgs. N. 118/2011, per il quale: “nel 2015 gli enti […] adottano gli schemi […] di
rendiconto vigenti nel 2014, […] ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 […]”;

Visti
l’art. 227, comma 1 e 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che recita:
La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il1.
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.
Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto2.
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto
entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.

gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del
bilancio e del conto economico;
l’art.232 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato con D.L. 26 ottobre 2019, n. 124,
convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157:
Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilita'2.
economico-patrimoniale ((...)). Gli enti che rinviano la contabilita' economico-patrimoniale con riferimento
all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo
lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalita' semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con
la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre
2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali,
istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011.

Il Decreto Ministeriale 11 novembre 2019 contenente le modalità semplificate di redazione della situazione
patrimoniale degli enti con popolazione inferiore a 5mila abitanti;

Preso atto che con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, all’art. 107, comma 1, il termine per la
deliberazione del rendiconto di gestione 2019 è stato differito al 30 giugno 2020, in considerazione della
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19;;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è
allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta
sulla base dei risultati conseguiti;

Vista la Deliberazione di G.C.N. 43 in data 03/06/2020 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI ANNO 2019”

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
anno 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e
con le registrazioni SIOPE;

Preso atto altresì che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri gestionali, di cui all’art. 228 del
D. Lgs. 267/2000, redatta secondo le istruzioni contenute nel D.M. del 28.12.2018;

Esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario anno 2019;

Ritenuto  opportuno  procedere  all'adozione  della  proposta  di  approvazione  del  rendiconto  di gestione
dell'anno 2019;

Visti inoltre:
Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 previsto-
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla
legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;
Prospetto dei dati SIOPE;-
Attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n.-
66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

Visto  l’art.11,  comma  4,  del  decreto  legislativo  n.118/2011,  che  definisce  i  seguenti  prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;b)

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi precedentif)

imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati aglig)

esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi dellai)

politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione
2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti daj)

parte di organismi comunitari e internazionali;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegatek)

dalle regioni

il prospetto dei dati SIOPE;l)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,m)

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini din)

prescrizione;

la  relazione  sulla  gestione  dell'organo  esecutivo  redatta  secondo  le  modalità  previste  dalo)

comma 6;

la relazione del collegio dei revisori dei conti;p)

Dato atto che:

- secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa;

- al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228
comma 5 del decreto legislativo 267/2000;

- l’ente si e’ avvalso della facoltà di redigere un conto del Patrimonio semplificato come prerogativa dei
comuni sotto i 5000 abitanti;

Visti:

il T.U. 18.8.2000, N. 267;
lo Statuto comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativo del Segretario Comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di approvare l'allegata "relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2019" sub “A” con-
relativi prospetti riepilogativi che fanno parte integrante della presente;

di proporre al Consiglio comunale l'approvazione delle risultanze al Conto di Gestione dell'esercizio-
finanziario 2019, nelle seguenti risultanze riepilogative finali:

G E S T I O N E (VALORI IN EURO)

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 3.529.024,59

RISCOSSIONI (+) 2.184.456,27 3.843.515,26 6.027.971,53

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PAGAMENTI (-) 1.462.732,13 5.440.441,42 6.903.173,55

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.653.822,57

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.653.822,57

RESIDUI ATTIVI (+) 1.245.651,50 1.727.283,16 2.972.934,66
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.004.184,16 1.304.163,73 2.308.347,89

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 823.953,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 2.494.456,04

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità Fondo
perdite società partecipate Fondo
contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

335.909,67
0,00
0,00

53.500,00
62.991,53
27.925,83
480.327,03

10.070,18
74.222,38

0,00
1.277.534,66

0,00
1.361.827,22

332.952,06

319.349,73
0,00

di dare atto:-
1) che il conto é stato regolarmente reso dal Tesoriere ed é stata accertata la regolarità di tutte le cifre dal
medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al conto del medesimo non sono da apportare
variazioni;
2) che il Tesoriere si é dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con ordini d'incasso;
3) che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai
percipienti;

di dare atto degli allegati indicatori;-

di ordinare l'espletamento delle formalità di legge;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



di trasmettere la presente delibera con tutti gli allegati al revisore dei conti per il rilascio del parere ai sensi-
del tuel;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente eseguibile a-
tutti gli effetti di legge;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo-
Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Adesione proposta di approvazione rendiconto di gestione anno 2019 e relazione illustrativa dei
dati consuntivi.

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 15/06/2020
Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

La Responsabile del Settore Finanziario
  Dott.ssa Sabrina Roncati

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 15/06/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-06-2020 al
11-07-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-06-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 6675 in data 26-06-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 15-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


